



دیرخانه کمیسیون های مشورتی - تخصصی

دیرخانه کمیسیون های مشورتی - تخصصی اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی تبریز

صور تجلسه کمیسیون معادن و فلزات

رئیس کمیسیون: امید اسمعیل ظفر	تاریخ جلسه : ۱۴۰۲/۰۳/۲۲	محل نشست : اتاق بازرگانی تبریز	ساعت شروع : ۱۶	ساعت اختتام : ۱۸
----------------------------------	----------------------------	-----------------------------------	----------------	------------------

اعضای جلسه : مطابق لیست پیوستی

دستور جلسه :

اولین جلسه کمیسیون، جهت هم اندیشی برای تعیین سیاست ها، اهداف، خط مشی و برنامه ریزی برگزاری جلسات و پیشبرد اهداف کمیسیون (با انجمن فولاد استان)

صورت مذاکرات :

امید اسمعیل ظفر، عضو هیئت نمایندگان و رئیس کمیسیون معادن و فلزات اتاق تبریز:

سیاست اصلی کمیسیون ما، هم اندیشی با NGO ها می باشد. تنها با اتحاد و همفکری قادر خواهیم بود کارها را پیش ببریم. استان ما در حوزه معدن و فلزات با مشکلات زیادی مواجه می باشد. تولید مواد اولیه در استان، کم می باشد. معادن استان به دلیل بروکراسی اداری و ارگانها با مشکل مواجه می باشند. باید بتوانیم در کنار هم به حل مشکلات پرداخته و عملکرد خوبی در این کمیسیون داشته باشیم. تفویض کمیسیون صنعت و معدن در اتاق، حرکت خوبی می باشد. برای حل مشکلات باید انجمن های NGO، صنعت کاران و معدن کاران کمک و همفکری های لازم را داشته باشند تا بتوانیم به بهترین حالت عمل کنیم. در این کمیسیون، کمیته معادن و کمیته فلزات خواهیم داشت.

علی ولی زاده، مسئول امور کمیسیون های اتاق تبریز:

استان ما از ظرفیت معدنی خوبی برخوردار می باشد و حداقل ۱۸ درصد مواد معدنی کشور، متعلق به استان ما می باشد، اتاق بازرگانی باید تشکیلات مستقلی در حوزه معدن داشته باشد که خوشبختانه امسال با انتخاب جناب آقای ظفر، خواسته فعالان بخش خصوصی این حوزه محقق شد. براساس برنامه ریزی جناب آقای ظفر، کمیسیون به صورت مجزا در دو حوزه معادن و فلزات فعالیت خواهد داشت.

علی نواداد، دبیر انجمن فولاد استان:

انشاءالله با حضور شما، شاهد تصمیمات بهینه ای در پیشبرد اهداف این حوزه و در جهت رفع مشکلات و موانع خواهیم بود. در سفر اخیر رئیس جمهور محترم به استان ما، هم بصورت مکتوب و هم با حضور سرپرست وزرات صمت بخشی از مشکلات این حوزه مطرح



دیرخانه کمیسیون های مشورتی - تخصصی

شد. (عمده ترین مشکلات این حوزه مربوط به محیط زیست می باشد.) انشالله بتوانیم با حضور عزیزان تصمیمات بهینه ای برای حل مشکلات داشته باشیم.

فرهاد نیک نفس، مدیرعامل فولاد ظفر:

فلزات و فولاد استان، دومین ترنور مالی استان می باشد. تشکیل کمیسیون تخصصی برای بررسی مشکلات این حوزه حرکت بسیار خوبی می باشد و ما باید از این کمیسیون حمایت کنیم. مشکلات دست و پاگیر در کل کشور وجود دارد ولی تمرکز در بحث های سرمایه گذاری و مزیت های رقابتی استان در حوزه معادن و فلزات می تواند منجر به نتایج خوبی شود. یکی از وظایف اصلی این کمیسیون، ارائه خوراک توسط اعضای کمیسیون و تیم کارشناسان این حوزه جهت تصمیم سازی بخش های دولت و حاکمیت می باشد. ما همیشه اعتراضات و شکایات خود را بیان کرده ایم ولی باید بتوانیم خوراکی کارشناسی شده و قابل عملیاتی براساس ظرفیت ها و محدودیت های کشور ارائه دهیم. به دلیل بی نتیجه بودن بیشتر جلسات کمیسیون ها، مدعوین علاقه ای به حضور در جلسات ندارند نیاز به ایجاد تمهیداتی می باشد تا میزان مشارکت فعالین اقتصادی این حوزه را افزایش داد. امید است هیئت محترم نمایندگان با کمک دولت بتوانند نشاط و امیدواری فعالین اقتصادی را افزایش دهند. باید حضور فعال و تاثیرگذار دو بخش در کمیسیون ها تقویت شود: ۱. بخش مدیران دولتی مرتبط (از جمله جناب آقای استاندار، معاونت اقتصادی، مدیر صمت استان و ...) که باید حضور موثر، مفید و تاثیرگذار داشته باشند. عدم حضور فعال این عزیزان در کمیسیون ها و ارجاع جلسات به کارشناسان یا معاونت های رده n ام، از اهمیت موضوعات جلسات می کاهد و باعث ایجاد دلسردی در اعضا می شود. ۲. حضور همدلانه نمایندگان محترم استان در مجلس، در کمیسیون ها نیاز می باشد ولی تا حال حضور فعالی نداشتند. بهتر است هیئت نمایندگان اتاق در صدد بهره بردن از ظرفیت های نمایندگان محترم مجلس باشند حضور آنها باعث ایجاد مشورت های کارشناسی و دلگرمی اعضای کمیسیون ها می باشد.

یونس صمدنژاد آذر، نماینده هلدینگ ظفر:

به عنوان مدرس جامعه شناسی و براساس تجربه ای که در حوزه جامعه شناسی صنعتی دارم، چند پیشنهاد ارائه میدهم. همانطور که مستحضرید عمده بستر انقلاب صنعتی در اواسط قرن ۱۸، در حوزه معدن و فلزات، سپس در حوزه ساخت ماشین آلات رخ داد. در واقع تا اواسط قرن بیستم جریان انقلاب صنعتی و صنعتی شدن و مدرن سازی جوامع بر دوش حوزه معدن و فلزات بود. صنعتی شدن کشور ما نیز از حوزه معدن شروع شد. عمده ترین اشتغال در این دو حوزه می باشد، تمام تاسیسات نهادینه شده اعم از مسکن سازی، راه سازی و ... براساس معدن (سیمان، آجر، نما و ...) می باشد و براین اساس معادن و فلزات از جایگاه ویژه ای برخوردار می باشند. کمیسیون نیاز به تعیین استراتژی توأم با نگاه به شرایط موجود و نگاه به آینده می باشد. بستر اصلی حرکت و اهداف با توجه به استراتژی مشخص می شود. اتاق تبریز اولین اتاق در ایران و به عنوان بین المللی ترین اتاق کشور بود.

پیشنهادات:

- کمیسیون باید دارای رسانه ای با عضویت اعضا و بصورت گفتگوی متقابل داشته باشد تا پیشنهادات و انتقادات از طریق این کانال جمعبندی شود. بهتر است برای کمیته ها به صورت مجزا اینکار را انجام داد.



دیرخانه کمیسیون های مشورتی - تخصصی

- ارتباط کمیسیون با دانشگاه ها.

- کمیسیون باید نگاه استانی داشته باشد، اغلب معادن در شهرستان ها واقع شده اند و شهرستان ها علیرغم این ثروت با رنج و فقر درگیر هستند. محرومیت زدائی این مناطق با بالندگی حوزه معادن و حوزه فلزات امکانپذیر خواهد بود.

- باید تقویت سرمایه گذاری، یافتن سرمایه گذاران و رفع موانع صدور مجوزها در حوزه معدن، مدنظر باشد.

- برای تنوع فعالیت و ایجاد صمیمیت، بهتر است کمیسیون در محل های مختلفی تشکیل شود (در شهرستانهای مختلف از جمله ملکان، کلیبر و .. تشکیل شود و از فرماندار و فعالان فلزی و گردشگری دعوت شود. حتی می توان در محل معدن یا واحدهایی که علاقه مند می باشند به تشکیل جلسات اقدام کرد).

محمد نصیری، نماینده یکی از هلدینگ های معدنی استان:

برای اولین بار در راس کمیسیون معادن و فلزات فردی حضور دارد که در هر دو حوزه معدن و فلزات دارای تجربه می باشد. متأسفانه تاحال برای معدنکاران مجالی برای بیان مشکلات در محافل وجود نداشت. امیدواریم فعالیت این کمیسیون متفاوت تر از کمیسیون های قبلی باشد. فلسفه اتاق، طرح مسائل و مشکلات اعضای اتاق و اقدام به حل آنها می باشد. اگر کمیسیون موفق به این امر باشد مشارکت نیز بیشتر خواهد شد. اصلی ترین رسالت این کمیسیون ایجاد محفلی برای طرح مشکلات از زبان معدنکاران و صنعتگران می باشد. مسئله مهم بعدی ضمانت اجرائی راهکارها و حل مشکلات می باشد که باید در این خصوص تدبیر اساسی اندیشیده شود. اتاق باید از پتانسیل های خود در این خصوص بهره گرفته و مسئولین و استاندار را برای حل و فصل مشکلات متقاعد سازد. استراتژی حل مسئله به این صورت می باشد که بعد از شنیدن مشکلات، به حل آنها با حفظ وضع موجود پرداخت. استان ما تنها استانی می باشد که ۹۹ درصد صنعت آن در اختیار بخش خصوصی می باشد و باید محفلی فراهم شود تا بتوان آنها را دعوت کرد و صندوقی برای دریافت مشکلات آنها و پردازش آنها داشته باشیم.

کریم رحیمی، عضو هیئت مدیره انجمن فولاد استان:

انتخاب آقای ظفر، انتخاب بجا و معناداری می باشد و باید این انتخاب را به خانواده فولاد و بخش معدن استان تبریک گفت.

کل زنجیره فولاد به دو بخش صنایع بالادستی و صنایع پایین دستی تقسیم می شود. در صنایع بالادستی، معادن سنگ آهن قرار گرفته است و شامل کنسانتره، گندله و آهن اسفنجی می باشد. در صنایع پایین دستی، شمش، ذوب و محصولات نورد واقع شده است. در استان ما پایه معدنی آهن وجود ندارد در صورت وجود هم با عیارهای مختلف می باشد که عملاً امکان استفاده در بحث تامین خوراک مواد اولیه غیرممکن می باشد.

بحث استراتژی و تعیین عناوین کمیته های تخصصی بحث های مهمی بوده و زیربنای کمیسیون می باشد و باید این عناوین را طوری تعیین کرد که شامل تمامی واحدهای صنفی شده و آنها را درگیر کند. خط مشی و راهبرد این کمیسیون نیز جزو بحث های اساسی می باشد.



دیرخانه کمیسیون های مشورتی - تخصصی

در استان ما ۱۸ واحد نورد و ۱۳ یا ۱۴ واحد ذوب داریم. ما به علت عدم وجود پایه معدنی آهن در استان، مجبور هستیم خوراک مورد نیاز را از مرکز ایران وارد کنیم که این امر از چند جنبه برای ما تاثیر منفی دارد: تعداد واحدهای فولادی استان ما بیشتر از نیاز استان می باشد که این امر موجب ایجاد رقابت منفی بین واحدهای استان شده است با توجه به اینکه در تامین پایه معدنی مواد اولیه با مشکل مواجه هستیم بیشتر از ۷۰ الی ۸۰ درصد مواد معدنی خود را از ایران مرکزی وارد می کنیم و به همین دلیل کرایه پرداختی ما ۲۰ الی ۳۰ درصد بیشتر از استان های کرمان، یزد و اصفهان می باشد بنابراین قیمت تمام شده آنها کمتر بوده و قدرت رقابت پذیری بیشتری نسبت به ما خواهند داشت.

از جمله وظایف کمیسیون می تواند جهت دهی سرمایه گذاری در استان باشد تا بتوان بازدهی لازم از سرمایه گذاری را کسب کند. بارهای ۱۰ تنی توسط تریلی هائی به اصفهان ارسال می کنیم که ظرفیت آنها ۲۵ تن می باشد. تقریبا از امسال ضریب بهره برداری واحدهای ذوبی و نورد استان به یک سوم رسیده است. این موضوع نگران کننده می باشد و با ادامه این شرایط، واحدهای کوچکتر با چالش های جدی تری مواجه خواهند شد. چالش ها به دو حوزه استانی و فرااستانی مربوط می شود. اتاق نمی تواند تصمیم گیر باشد بلکه به عنوان نهاد تصمیم ساز و مطالبه گر می باشد. اتاق متولی بحث های استانی می باشد. با آگاهی بر مشکلات، ۵۰ درصد راه را پیموده ایم و باید به دنبال راهکار باشیم. اتاق تبریز قدمت تاریخی بیشتری نسبت به دیگر اتاق های استانی دارد. در بحث های فرااستانی با موضوعات متعددی مواجه هستیم. مهمترین چالش استان ما تامین پایدار مواد اولیه و بحث حامل های انرژی می باشد. در سال گذشته با سردرگمی زیادی از بابت بی برنامهگی بحث حامل های انرژی مواجه بودیم. بحث بخشنامه های دستوری نیز به نوبه خود مشکل ساز بودند که باید در قالب فرااستانی طرح شود. قبلا تامین مواد اولیه و ... از بورس از طریق عرضه در بورس بود ولی طبق آخرین بخشنامه بحث فولاد، فروش در بورس اعلام شده است. فروش در بورس به هیچ عنوان امکانپذیر نبوده و تبعات جبران ناپذیری خواهد داشت. بحث های بیمه، دارائی، محیط زیست و ... موضوعات تاثیرگذاری می باشند و کمیسیون در این مباحث نقش بزرگی را خواهد داشت. در این کمیسیون علاوه بر بحث فولاد، معدن، سنگ های تزئینی و مس باید تمامی فرآورده های نهائی و معدنی استان مشمول شود. بحث های آلومینیوم و انواع ریخته گری نیز باید مدنظر باشد. از نظرات انجمن ها و تشکل های مربوطه در این کمیسیون بهره گرفت. استان ما در بحث سنگ های تزئینی و مس نیز می تواند قدم های مفیدی بردارد.

خداوردی تاری، مدیرعامل شهرک صنعتی سرمایه گذاری خارجی:

ماموریت اصلی اتاق به عنوان پارلمان بخش خصوصی، تصمیم سازی برای بخش دولتی می باشد. باید پیشنهادات صاحب نظران و پیشکسوتان این حوزه ها جمع بندی شده و به بالا دستان ارسال شود. ضمانت اجرائی باید مدنظر باشد. کیفیت تعیین اعضای کمیسیون و حضور افراد موثر، از جمله مراکز علمی و دانشگاهی برای حضور در جلسات لحاظ شود. این امر در اتخاذ تصمیمات مهم و اساسی که قابلیت اجرائی داشته باشد، تاثیرگذار خواهد بود. نیاز است نمایندگان مجلس نیز در کمیسیون حضور داشته باشند و مصوبات کمیسیون نیز به آنها اطلاع رسانی شود. تعداد مصوبات کم ولی باکیفیت باشد و حتما پیگیری مصوبات صورت گیرد تا منجر به نتیجه گیری شود.

محمدتقی رضاپور، تولیدکننده بخش فولاد:



دیرخانه کمیسیون های مشورتی - تخصصی

با عرض تبریک این انتخاب شایسته، همگی باید در کنار یکدیگر بوده و از هم حمایت کنیم.

یعقوب دلال قدیم، تولیدکننده فولاد:

در استان ما ۱۱ معدن وجود دارد ولی زنجیره فولاد استان ما تکمیل نمی باشد. پهنه مابین ورزقان و کنار شهر، شناسائی شده و در اختیار ایمیدرو بوده و دارای نقشه می باشد. در این خصوص نامه ای از طرف انجمن به دفتر حاج آقای آل هاشمی ارسال کردیم؛ ایشان نیز از آقای رئیس جمهور مطالبه گری نمودند. ما درخواست تکمیل زنجیره و تشکیل کنسرسیوم را داشتیم. به فرموده آقا، بخش خصوصی به منزله نجات استان می باشد. دولت محترم بدون ظرفیت سنجی استان ها، مجوزهای جدیدی صادر می کند نیاز است اتاق در این خصوص برای مسئولان تصمیم سازی کند. در مورد مارجین تولیدهای فولاد، تاجائیکه اطلاع دارم دارای ۴ درصد کرایه و ۱ درصد ارزش افزوده می باشد، ۴۵ روز زمان تحویل بوده و در بازه ای که شمش وارد کارخانه شود تا زمان خروج آن، حداقل ۳ درصد هزینه مالی خواهی داشت. نیروی کار و هزینه های برق، گاز، آب و ... نیز به آنها اضافه می شود. حال به چه دلیل وزارتخانه از شما میخواهد با ۱۲ درصد به تولید پردازید؟ این مشکل در حوزه معدن نیز وجود دارد. انتظار داریم کمیسیون به این موضوع ورود کرده و از طریق کارشناس رسمی دادگستری، درخصوص بخشنامه صادره شکایت کند. ما قبلا درخصوص پروفیل اقدام کرده ایم و نتیجه بخش بوده است (ما از طریق سندیکای لوله و پروفیل ایران اقدام کردیم، سازمان حمایت نیز به این امر اقدام کردند) ۳۰ درصد گردش مالی استان ما در حوزه فولاد می باشد و بهتر است به این موضوع ورود کنید. اگر در مورد تشکیل بورس کالا در استان نیز ورود داشته باشید نتیجه بخش خواهد بود. اخیرا حوزه مس در استان ما سرمایه گذاری خوبی داشته است و از طریق بخش خصوصی می توان به بحث مس نیز ورود کرد. کمیسیون می تواند از ظرفیت خود در جهت هدایت سرمایه گذاری های استان به سمت تکمیل زنجیره مس بهره گیرد. در این مورد اتاق می تواند تعاونی تشکیل دهد تا زنجیره مس از معدن تا شمش را تعریف کند. حداقل ارزش افزوده این موضوع ۱۰۰ درصد می باشد و بازگشت سرمایه آن نیز در زمان کمتری می باشد.

کریم رحیمی، عضو هیئت مدیره انجمن فولاد استان:

نیاز است ذیل کمیته ها، میزها نیز تعیین شود از جمله میز فولاد، میز مس یا فرآورده های مسی، میز سنگ های تزئینی، که برخی مسائل از طریق این کانال طی شود. نیاز به حضور اعضای زیادی در این میزها نمی باشد.

علی ولی زاده، مسئول امور کمیسیون های اتاق تبریز:

در نامه ای که اخیرا از استانداری برای ما ارسال شده است وزارت کشور در هر استان براساس مزیت های اقتصادی استان، زنجیره های ارزش تعریف کرده است و وزارتخانه در راستای تکمیل این زنجیره ها اقدام به اصلاحات مقررات و قوانین و تفویض اختیارات مورد نیاز خواهد کرد. ما در این خصوص با تمام تشکل ها مکاتبه کرده ایم و به احصاء نظرات آنها می پردازیم. به دلیل اینکه معادن مرتبط با زنجیره آهن در استان ما وجود دارد میتوانیم از استانداری و وزارت کشور بخواهیم در برنامه تکمیل زنجیره استان، زنجیره آهن نیز گنجانده شود.

امید اسمعیل ظفر، عضو هیئت نمایندگان و رئیس کمیسیون معادن و فلزات اتاق تبریز:



دیرخانه کمیسیون های مشورتی - تخصصی

مشکلات فولاد استان ما بسیار زیاد می باشد. در نشست هائی که با NGO های بقیه فلزات خواهیم داشت با مشکلات آنها نیز آشنا خواهیم شد. ۹۰ درصد معادن کشور در اختیار دولت می باشد که این امر باعث سخت تر شدن شرایط می شود. در بحث صدور مجوزها، مشکلات متعددی وجود دارد. کل شرکت های فولاد استان ما ورشکسته می باشند از طرفی رغبتی برای فروش در بورس وجود ندارد. کرایه حمل ۵/۵ درصد می باشد در حال حاضر تولید شمش فولادی استان ما کمتر از یک میلیون تن می باشد در حالیکه می توانیم تا ۵ میلیون تن مقاطع فولادی و یک میلیون تن شمش در استان تولید کنیم. ۸۰۰ هزار تن تولید آهن اسفنجی در استان داریم که مجموعه آن نیز دولتی می باشد. یکی از چالش های کمیسیون، ورود به بحث کنسرسیوم می باشد.

یونس صمدنژاد آذر، نماینده یکی از هلدینگ های فولادی استان:

مطالبی که عرض خواهم کرد بیشتر به صورت آماری و داده می باشد. در استان آذربایجان شرقی حدود ۶۴۲ معدن وجود دارد که از این تعداد، حدود ۲۲۸ معدن، غیرفعال می باشد. از مابقی معادن حدود ۲۶۸ معدن شن و ماسه می باشد حدود ۹۲ معدن نیز مربوط به سنگ های گرانیت و ... می باشد. یکی از چالش های بزرگ استان آذربایجان شرقی در هر دو بخش دولتی و خصوصی، نگاه مسئله محوری خرد و سطح تفکرات خرد مسئله می باشد. اگر نتوانیم مبتنی بر برنامه محوری حرکت کنیم دچار چالش اساسی خواهیم شد. حدود ۴۲۰ معدن یا کارگاه به خام فروشی می پردازند. ما نتوانسته ایم در بخشی که مربوط به تبدیل ارزش افزوده دیگری می باشد، تاثیری داشته باشیم. در نهایت سهم ارزش افزوده معادن استان از کل کشور ۱۰/۳۱ درصد می باشد. استان ما بعد از کرمان و یزد سومین استان به لحاظ ارزش افزوده می باشد. تنها عامل این امر، وجود معدن مس سونگون می باشد. اگر معدن مس سونگون را از سبد ارزیابی تعداد معادن حذف کنیم استان ما به ردیف ۳۰ ام سقوط خواهد کرد.

در استان، سندی به نام سند آمایش سرزمین داریم. این سند، کیفیت آب، بحث تامین آب و انرژی برق امکان توسعه صنایع فولاد سنگین چه به لحاظ مبانی برنامه ریزی و چه به لحاظ نگاه آینده نگری و تحلیل های منطقی، ما را در مسیر بیراهه قرار داده است. برای فعال شدن بخش معدن استان، پیشنهاد میدهم استان آذربایجان شرقی را همانند شهرستان ممقان شبیه سازی کنیم (این شهرستان به تولید نخود و لپه نمی پردازد بلکه به فراوری و تکمیل زنجیره تولید می پردازد). به لحاظ مبانی توسعه پایدار، بهتر است از معادن استفاده نکرده و برای نسلهای بعدی نگهداریم. ما در استان نتوانسته ایم نگاه فراسرزمینی متناسب با نیاز جامعه جهانی در خصوص معدن، صنایع و ... را تقویت کنیم. به طور مثال اگر بتوانیم فسفات کشور سوریه را از طریق مسیر ترکیه وارد ایران کرده و به اسیدفسفریک تبدیل کند می تواند بیشترین بهره برداری را اخذ کند.

مدیران استان ما، ضعیفترین مدیران آشنا به قوانین و مقررات می باشند، هم در بخش دولتی و هم در بخش خصوصی. سهل ترین راه، توانمندسازی مدیران و آشنائی مدیران بخش صنعت و معدن نسبت به قوانین و مقررات تجارت بین الملل، فنون مذاکره و در نهایت تحلیل بازار می باشد. باید بتوانیم نگاه و عملکرد آنها را تغییر دهیم. در بین اعضا کمیسیون فردی باشد تا به طور مرتب به احصاء قوانین و مقررات مرتبط با معدن و صنایع پرداخته و آنها را به اشتراک گذارد. باید تسلط کامل بر قوانین و مقررات گمرکی باشد. امروزه بحث نسبی گرائی قوانین و مقررات در کشورها نیز مطرح می باشد.

در مقاله ای که در سال ۸۲ نوشته بودم بیان کردم که بزرگترین چالش کشور ایران در ۱۵ سال آتی، تامین نیروی انسانی خدماتی مورد نیاز برای کارخانه ها و صنایع می باشد. بزرگترین چالش استان ما در ۱۰ سال اخیر اینست که بر منابع فیزیکی تاکید شده است



دیرخانه کمیسیون های مشورتی - تخصصی

و نتوانستیم در خصوص منابعی از لحاظ فناوری و از لحاظ ایجاد ارزش افزوده مواد اولیه کاری انجام دهیم. لذا باید در خصوص نحوه معرفی توانمندسازی ظرفیت های استان برای انتقال مبادلات مواد معدنی، ورود مواد معدنی، ایجاد فراوری در مواد معدنی و در نهایت منابع معدنی موجود در استان آذربایجان شرقی (که دارای شناخت عمیقی در مورد آنها نیستیم) اقدام کنیم. باید بتوانیم در کاهش بحث خام فروشی، کاهش تفکر خرد، افزایش تفکر فراسرزیمینی و در بحث معادلات کلان کشور در ارتباط با بحث صنایع و معادن نقش آفرینی داشته باشیم. تفکرات ما باعث شده است که از سال گذشته تاکنون سهم ارزش افزوده صنعت و سهم ارزش افزوده بخش معدن ثابت مانده و قادر به تجاری سازی نباشیم. ۱۷۳۱ کارگاه صنعتی استان آذربایجان شرقی از بابت بافت و صنایع، در شرف نابودی بوده و نیاز به بازسازی دارند. غیر از مس سونگون که اخیرا در بحث کاتد عمل می کند نتوانسته ایم صنایع معدنی متناسب با نیاز روز جهان، در استان ایجاد کنیم. بهترین تشکل ها آنهایی هستند که با نگاه، فکر و عمل متفاوتی به تمام قضایا بنگرند.

محمد جعفر صالحی، عضو اتاق بازرگانی تبریز:

مطالبی که آقای دکتر فتحی زاده فرمودند بسیار مفید بود و بهتر است به دقت به آنها پرداخته شود. در مورد تجارت بین الملل، در تمام زمینه ها با کمبود مواجه هستیم. اگر به همت شما کنسرسیوم تشکیل شود می تواند سرمایه گذاری خوبی در بخش معدن و فلزات در کشور سوریه صورت گیرد. همانطور که اطلاع دارید کمبود حامل های انرژی در بخش صنعت، باعث ایجاد مشکلاتی شده است و بدتر نیز خواهد شد. در مورد طرحی که قرار بر اجرای آن می باشد و حتی در حضور جناب آقای کلامی نیز در این خصوص صحبت کردیم، بهتر است سریعاً اقدام شود. در این زمینه سرمایه گذارانی نیز داریم و می توانید در این امر موفق شوید.

امید اسمعیل ظفر، عضو هیئت نمایندگان و رئیس کمیسیون معادن و فلزات اتاق تبریز:

در این دوره، مرکز پژوهش های اتاق ایجاد شده است و می توانیم از کمک های این مرکز بهره مند شویم. کمیسیون ها داده ها را در اختیار این مرکز قرار خواهند داد تا به دقت بررسی شود.

در جلسه فردا نیز از خانه معدن و NGO های معدنی و روسای دانشگاهی حضور خواهند داشت تا نظرات برای اولین جلسه کمیسیون که در تاریخ ۱۴۰۲/۰۴/۱۰ تشکیل خواهد شد، احصاء شود. سعی داریم در کمیسیون اعضای انتخابی شود که با همفکری و همدلی به بهترین نحو عمل کنند و تصمیمات کارشناسانه اتخاذ شود.

مصوبات جلسه :

ردیف	متن مصوبه
۱	اولین جلسه کمیسیون معادن و فلزات در حوزه معادن جهت هم اندیشی برای تعیین سیاست ها، اهداف، خط مشی و برنامه ریزی برگزاری جلسات و پیشبرد اهداف کمیسیون با حضور اعضای هیئت مدیره خانه معدن و سازمان نظام مهندسی معدن استان برگزار و مصوبات جلسه (چارچوب عملیاتی کمیسیون در حوزه معادن) به شرح زیر تصویب گردید:
۱	تمرکز کمیسیون بر آینده نگری بخش معدن استان
۲	کمیسیون معادن و فلزات نسبت به تعریف اهداف و سپس استراتژی های خود در طرح و پیگیری مسائل معدن استان اقدام کند.



دیرخانه کمیسیون های مشورتی - تخصصی

۳	<p>کمیسیون در جهت حرکت در راستای افزایش ارزش افزوده بخش معدن استان با سه راهبرد سرمایه گذاری زیر حرکت کند:</p> <ul style="list-style-type: none"> - ۳-۱- پیگیری سرمایه گذاری در تکمیل زنجیره های ارزش مواد معدنی مزیت دار استان. - ۳-۲- پیگیری سرمایه گذاری در بهره وری استحصال مواد معدنی و استحصال مواد معدنی دوم و سوم از باطله های معدنی - ۳-۳- پیگیری سرمایه گذاری در ایجاد واحدهای خردایش و نرمایش مواد معدنی در استان جهت عدم ارسال مواد معدنی به سایر استان ها و افزایش قدرت رقابت پذیری
۴	<p>استفاده از ظرفیت مراکز دانشگاهی در راستای اجرای مواد قانونی از جمله اجرای تبصره های ۵ و ۱۰ ماده ۱۴ قانون معادن و بهره مندی معدنکاران از مزایای آن</p> <p>از مزایای اجرای این تبصره می توان به صرفه های اقتصادی ناشی از اجرای روشهای نو در اکتشاف، استخراج و فرآوری مواد معدنی، بومی سازی و انتقال دانش فرآوری مواد معدنی، تولید و استحصال عناصر معادن خاکی، استفاده بهینه از ضایعات و باطله های معدنی (به عنوان نمونه استحصال مواد معدنی دیگر از باطله ها)، بهینه سازی مصرف انرژی، ساخت و بومی سازی تجهیزات معدنی و بومی سازی و فرآوری مواد معدنی و.... را نام برد.</p> <p>استفاده از ظرفیت شرکت های دانش بنیان و مراکز رشد و نوآوری</p>
۵	<p>کمیسیون معادن و فلزات، مشکل نحوه اخذ یک درصد از فروش معادن و فعالیت های صنایع معدنی به خسارت های احتمالی اهالی ساکن (بند ۵) ماده (۴۳) قانون برنامه ششم توسعه اقتصادی) را در شورای گفتگوی دولت و بخش خصوصی استان طرح نماید.</p>
۶	<p>کمیسیون در راستای عضویت خانه معدن استان و نظام مهندسی معدن استان در شورای سرمایه گذاری استان پیگیری لازم را انجام دهد.</p>
۷	<p>اتاق بازرگانی تبریز موضوع اجرای تبصره ۳ ماده ۱۹ قانون معادن (ضرورت برخورد نیروی انتظامی با معارضین معدن بدون حکم قضایی) را پیگیری کند.</p> <p>(تشکیل کمیته ای با حضور نمایندگان مجلس، فرمانداران شهرستانها و بخشداران در خصوص رسیدگی به موضوع معارضین محلی)</p>
۸	<p>اتاق بازرگانی تبریز، موضوع ضرورت صدور مجوز موردی برای واردات ماشین آلات معدنی (بدون نیاز به کارت بازرگانی) را پیگیری کند.</p>
۹	<p>پیشنهاد راهکارهایی جهت کاهش بروکراسی اداری و ایجاد انگیزش برای جذب سرمایه گذار در بخش معدن استان</p>
۱۰	<p>تشکیل جلسات کمیسیون با تعداد محدود و متخصص این حوزه</p>
۱۱	<p>تغییر نام کمیسیون معادن و فلزات به کمیسیون معادن و فرآورده های مواد معدنی</p>



دیرخانه کمیسیون های مشورتی - تخصصی

۱۲	ایجاد دیتابیس معادن جهت ارائه اطلاعات لازم برای سرمایه گذاران وجود دارد از جمله تعداد معادن موجود، ذخیره معادن و کیفیت معادن
۱۳	ورود اتاق به موضوع حمایت مالی از معدنکاران از بابت اعتبارات و اعطای تسهیلات
۱۴	ترغیب سرمایه گذاران برای ورود به حوزه مواد معدنی مانند پرلیت و دیاتومیت و دیگر سنگ های ساختمانی
۱۵	مذاکره اتاق بازرگانی با کردستان عراق در خصوص صادرات پوکه معدنی استان
۱۶	حضور معدن کاران به عنوان اعضای اصلی کمیسیون
۱۷	ارائه آموزشهایی در حوزه معادن جهت آشنائی با قوانین و مقررات مربوطه

اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی تبریز

TABRIZ CHAMBER OF COMMERCE, INDUSTRIES, MINES & AGRICULTURE